
 

コミュニティバス雪彦の延伸等について 

 

１ （仮称）溝口お買い物便（前之庄～JR溝口駅）の運行について 

夢前町前之庄地区や香寺町中寺地区の交通空白地域の解消のため、スクールバスを

混乗化して運行している、山之内（佐中）～前之庄間の「コミュニティバス雪彦」を、

ＪＲ溝口駅まで延伸。（仮称）「溝口お買い物便」として、ＪＲ溝口駅前の商業施設へ

当該地域に住む高齢者等の買い物弱者の移動手段を確保するための路線とする。 

なお、令和６年 10月から社会実験（１年間）として開始し、本格導入を目指す。 

 

２ 運行概要 

項 目 内 容 

運 行 形 態 
スクールバスを活用（混乗）したコミュニティバス 路線定期運行 

道路運送法第４条に基づく一般乗合旅客自動車運送事業 

運 行 ル ー ト 

起点 経由地 終点 

前之庄 マックバリュ溝口店 ＪＲ溝口駅 

（コミュニティバス雪彦の延伸：約 9.5㎞） 

運 行 日 
火曜日、金曜日の週２便（※祝日を除く） 

（１２月２９日～１月３日は運休） 

運 行 回 数 1日２便（１往復） 

運 行 経 路 別紙 資料 5-1の通り 

運 行 時 刻 別紙 資料 5-2（下段）の通り 

運 賃 

（１乗車／片道） 

区分 運賃 

大人 ２００円 

小学生 １００円 

未就学児 無料 

障害者手帳をお持ちの方 １００円 

姫路市高齢者バス優待乗車証をお持ちの方 １００円 

姫路市障害者バス優待乗車証をお持ちの方 無料 
 

車 両 ２９人乗りスクールバス用マイクロバス 1台 

運行開始予定日 令和６年１０月１日 

運 行 事 業 者  神姫バス株式会社 

目標値 

（平均乗車人数） 
２人／１便（１日あたり４人） 

 

  

資料 5 



 

３ コミュニティバス雪彦のダイヤ改正について 

⑴ 第５・６便の前之庄～松ノ本南間の運行を休止(資料 5-2（上段)のとおり） 

・５便（佐中 12:22発）：前之庄止めに変更（松ノ本を経由しない） 

・６便（前之庄 14:37発）：前之庄１４:４３発に変更（松ノ本を経由しない） 

⑵ 年末年始の運休 

・１２月２９日～１月３日の運行を休止 

 

 

（参考） コミュニティバス雪彦の現状と１０月 1日からの変更（別添チラシ参照） 

運 行 開 始 令和３年３月 25日～ 

運 行 形 態  ・スクールバスを活用（混乗）したコミュニティバス 路線定期運行 

・道路運送法第４条に基づく一般乗合旅客自動車運送事業 

運行ルート 

 

ルート 起点 経由地 終点 

ルート１ 前之庄 － 佐中 

ルート２ 前之庄 松ノ本南 佐中 

運 行 日 

運 行 回 数 

運 休 日 

 

 現状 令和６年１０月１日～ 

平 日 １２便（ルート２：４便） １２便（ルート２：２便） 

運休日 土日祝 

※年末年始は１月１日を除

き運行 

・土日祝 

・１２月２９日～１月３日 

運 賃 

（１乗車／片道） 

 

区分 現運賃 新運賃 
（令和 6 年 10 月 1 日～） 

大人 ２００円 変更なし 

小学生 １００円 変更なし 

未就学児 無料 変更なし 

障害者手帳をお持ちの方 １００円 変更なし 

姫路市高齢者バス優待乗車証をお持ちの方 ５０円 １００円 

姫路市障害者バス優待乗車証をお持ちの方 無料 変更なし 

使 用 車 両 ２９人乗りスクールバス用マイクロバス 

運行事業者 神姫バス株式会社 

目 標 値 
（平均乗車人数） 

２４人／１日 

 



 

（仮称）溝口お買い物便ルート（案）〈道路種別〉 

  

資料 5-1 



 

「コミュニティバス雪彦（通常）」及び「（仮称）溝口お買い物便」時刻表（案）          令和６年１０月１日～ 

 

資料 5-2 

現 案 現 案 現 案

佐中 7:14 8:55 8:58 8:58 12:21 12:22 12:22 15:06 15:06 15:08 15:56 15:57 16:48 16:50 17:48

我孫子 7:17 8:49 9:01 9:01 12:15 12:25 12:25 15:00 15:00 15:11 15:50 16:00 16:42 16:53 17:42

寺河内 7:19 8:48 9:02 9:02 12:14 12:26 12:26 14:59 14:59 15:12 15:49 16:01 16:41 16:54 17:41

山之内 7:20 8:47 9:03 9:03 12:13 12:27 12:27 14:58 14:58 15:13 15:48 16:02 16:40 16:55 17:40

中山之内 7:21 8:46 9:04 9:04 12:12 12:28 12:28 14:57 14:57 15:14 15:47 16:03 16:39 16:56 17:39

山之内南口 7:21 8:46 9:04 9:04 12:12 12:28 12:28 14:57 14:57 15:14 15:47 16:03 16:39 16:56 17:39

附出 7:22 8:45 9:05 9:05 12:11 12:29 12:29 14:56 14:56 15:15 15:46 16:04 16:38 16:57 17:38

河原口 7:23 8:44 9:06 9:06 12:10 12:30 12:30 14:55 14:55 15:16 15:45 16:05 16:37 16:58 17:37

勇繁 7:25 8:43 9:07 9:07 12:09 12:31 12:31 14:54 14:54 15:17 15:44 16:06 16:36 16:59 17:36

木戸 7:27 8:40 9:09 9:09 12:06 12:33 12:33 14:51 14:51 15:19 15:41 16:08 16:33 17:01 17:33

上新庄 7:28 8:39 9:10 9:10 12:05 12:34 12:34 14:50 14:50 15:20 15:40 16:09 16:32 17:02 17:32

中林口 7:29 8:37 9:11 9:11 12:03 12:35 12:35 14:48 14:48 15:21 15:38 16:10 16:30 17:03 17:30

下新庄 7:30 8:36 9:12 9:12 12:02 12:37 12:37 14:47 14:47 15:23 15:37 16:12 16:29 17:05 17:29

諏訪 7:31 8:35 9:13 9:13 12:01 12:37 12:37 14:46 14:46 15:23 15:36 16:12 16:28 17:05 17:28

運動広場 7:34 8:34 9:15 9:15 12:00 12:39 12:39 14:45 14:45 15:25 15:35 16:14 16:27 17:07 17:27

前之庄 7:37 8:32 9:16 9:16 11:58 12:40 12:40 14:43 14:43 15:26 15:33 16:15 16:25 17:08 17:25

松ノ本北 9:17 9:17 11:56 12:41 14:41

松ノ本 9:17 9:17 11:56 12:41 14:41

松ノ本南 9:18 9:18 11:55 12:42 14:40

前之庄 9:27 9:25 11:52 12:51 14:37

前之庄 9:26 10:41

松ノ本北 9:27 10:37

松ノ本 9:27 10:37

松ノ本南 9:28 10:36

みどり丘公園 9:32 10:34

久畑 9:35 10:30

中村公民館 9:38 10:26

北恒屋公民館 9:39 10:25

南恒屋公民館 9:40 10:24

マックスバリュ溝口店 9:46 10:20

JR溝口駅 9:52 10:15

１便 ２便
3便 5便 6便

7便 8便 9便 10便 11便 12便4便

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
雪
彦

佐
中
～

前
之
庄

（
仮
称

）
溝
口
お
買
い
物
便

前
之
庄
～

J
R
溝
口
駅


